

Til ministeren



Kære Ane

Tak for mødet med Danske Erhvervsakademiers bestyrelse i forrige uge. Vi sætter pris på den direkte dialog med dig.

Vi talte jo blandt andet om de studerendes trivsel, og vi vil i den forbindelse gerne kvittere for den politiske aftale, du netop har indgået, hvor der gives en bevilling til at samle op på det faglige efterslæb for de studerende. Vi gør alt, hvad vi kan for at sikre god undervisning og understøtte de studerendes trivsel, men det er efterhånden en lang periode, hvor de har været sendt hjem, og mange har det hårdt. Dette initiativ kan helt sikkert være med til at bøde på lidt af den skade, der måtte være sket.

Vi er fortsat bekymrede for, om udmøntningen af besparelserne på SU til vandrende arbejdstagere kommer til at bevirke en afvikling af de internationale studiemiljøer på erhvervsakademierne. Erhvervsakademierne har som bekendt allerede gennemført de største optagsreduktioner i den videregående sektor og har ikke øget optaget på engelsksprogede uddannelser siden da. Hvis der sker yderligere optagsreduktioner, vil institutioner i yderområderne være nødt til at lukke hele udbud og udbudssteder – også selvom der måtte komme taxameterkompensationer.

Hertil kommer, at ganske mange af vore studerende ikke tager på udlandsophold, bl.a. fordi deres uddannelser er korte. Eksposering for det internationale skal derfor også ske på institutionerne i Danmark. Virksomhederne efterspørger arbejdskraft med et internationalt mindset, men vi vil fremover ikke kunne imødekomme denne efterspørgsel.

På mødet nævnte du i forbindelse med diskussionen om optaget på engelsksprogede uddannelser, at du støtter internationalisering, og at institutionerne kan bevare udveksling ved at etablere semestre med undervisning på engelsk.

På erhvervsakademiernes dansksprogede uddannelser er det imidlertid ikke muligt at udbyde obligatoriske kurser på engelsk, og der er oftest kun 5 ECTS-point valgfag på en uddannelse. Det betyder, at det ikke er muligt at lave et udvekslingssemester på engelsk, medmindre man dublerer den dansksprogede undervisning. Det er meget ressourcekrævende, og selvom både danske og internationale studerende vil deltage, kan

10. marts 2021

**Danske  
Erhvervsakademier**

Danske  
Erhvervsakademier  
Nansensgade 19  
1366 København K  
www.dkea.dk

Sagsbehandler  
Michael Rugaard  
Sekretariatschef  
Telefon: 2328 1548  
E-post: [mr@dkea.dk](mailto:mr@dkea.dk)

det være svært at skabe en økonomisk bæredygtig model. Hvis vi skal nedlægge engelsksprogede udbud og opretholde udveksling og de partnerskabsaftaler, vi har, vil det kræve regelændring, så det bliver muligt at udbyde dele af de dansksprogede uddannelser på engelsk. Det vil dog også betyde ændringer i optagelseskravene, da ikke alle uddannelser stiller krav om engelsk på B-niveau.

I denne sammenhæng vil vi også nævne, at vi konsekvent har holdt os inden for det code of conduct for udbud af uddannelse til internationale studerende, herunder den helt legitime brug af agenter, som ministeriet sanktionerede i 2018.

Vi ser frem til, at du vil tage disse forhold med i overvejelserne om reduktioner i optaget på de engelsksprogede udbud.

Med venlig hilsen

Charlotte Lundblad  
Formand for DKEAs bestyrelse

Johanne Gregersen  
Næstformand for DKEAs bestyrelse